- 1 -

令和７年加美町議会第１回臨時会会議録第１号

令和７年１月３０日（木曜日）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    出席議員（１６名）

    ２番  佐々木 弘 毅 君         ３番  柳 川 文 俊 君

４番  味 上 庄一郎 君         ５番  早 坂 伊佐雄 君

    ６番  髙 橋 聡 輔 君         ７番  三 浦 又 英 君

    ８番  伊 藤 由 子 君         ９番  木 村 哲 夫 君

   １０番  三 浦 英 典 君        １１番  沼 田 雄 哉 君

   １２番  一 條   寛 君        １３番  伊 藤 信 行 君

   １４番  佐 藤 善 一 君        １５番  米 木 正 二 君

１６番  伊 藤   淳 君        １７番  早 坂 忠 幸 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    欠席議員（１名）

    １番  尾 出 弘 子 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    説明のため出席した者

町 長  石 山 敬 貴 君

副 町 長  千 葉   伸 君

総 務 課 長 ・ 選 挙
管理委員会書記長  佐々木   実 君

企 画 財 政 課 長  内 海   茂 君

行政経営推進課長
兼新庁舎整備室長  庄 司 一 彦 君

ひと・しごと推進課長  橋 本 幸 文 君

町 民 課 長  伊 藤 一 衛 君

税 務 課 長  猪 股 良 幸 君

農 林 課 長  尾 形 一 浩 君

商 工 観 光 課 長  阿 部 正 志 君

建 設 課 長  村 山 昭 博 君

保 健 福 祉 課 長  森 田 和 紀 君

- 2 -

こ ど も 家 庭 課 長  鎌 田   征 君

上 下 水 道 課 長  塩 田 雅 史 君

会計管理者兼会計課長  相 澤 栄 悦 君

小 野 田 支 所 長  齋 藤   純 君

宮 崎 支 所 長  鎌 田 裕 之 君

総 務 課 課 長 補 佐  内 出 泰 照 君

教 育 総 務 課 長  遠 藤 伸 一 君

生 涯 学 習 課 長  浅 野   仁 君

代 表 監 査 委 員  田 中 正 志 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    事務局職員出席者

事 務 局 長  青 木 成 義 君

次長兼議事調査係長  尾 形 智 弘 君

主 幹 兼 総 務 係 長  渡 邊 和 美 君

主 事  今 野 寿 弥 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    議事日程 第１号

    第 １ 会議録署名議員の指名

    第 ２ 会期の決定

    第 ３ 議案第１号 令和６年度加美町一般会計補正予算（第１１号）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    本日の会議に付した事件

     日程第１から日程第３まで

- 3 -

     午前１１時００分 開会・開議

○議長（早坂忠幸君） ご起立願います。

おはようございます。（「おはようございます」の声あり）

着席願います。

ただいまの出席議員は16名であります。１番尾出弘子さんより欠席届が出ております。定足

数に達しておりますので、これより令和７年加美町議会第１回臨時会を開会いたします。

直ちに本日の会議を開きます。

日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（早坂忠幸君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

本日の会議録署名議員は、会議規則第123条の規定により、12番一條 寛君、13番伊藤信行

君を指名いたします。

     日程第２ 会期の決定

○議長（早坂忠幸君） 日程第２、会議の決定の件を議題といたします。

お諮りいたします。本臨時会の会議については、本日１日間にしたいと思います。これにご

異議ございませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早坂忠幸君） ご異議なしと認めます。よって、本臨時会の会議は本日１日間に決定い

たしました。

     日程第３ 議案第１号 令和６年度加美町一般会計補正予算（第11号）

○議長（早坂忠幸君） 日程第３、議案第１号令和６年度加美町一般会計補正予算（第11号）を

議題といたします。

本件について、提案理由の説明を求めます。町長。

○町長（石山敬貴君） 議案第１号令和６年度加美町一般会計補正予算（第11号）についてご説

明申し上げます。

今回、既定予算に歳入歳出それぞれ１億4,830万6,000円を追加し、歳入歳出それぞれ143億

6,590万2,000円とする補正予算と債務負担行為の変更を行うものであります。

主な内容につきましては、国の国民の安心・安全と持続的な成長に向けた総合経済対策に基

- 4 -

づき、住民税非課税世帯への３万円給付及び18歳以下の子どもへの２万円加算給付のほか、畜

産経営者や社会福祉サービス事業者を対象としたエネルギー・物価等高騰対策支援に関連する

予算を追加するものであります。

歳入の主なものについては、国庫支出金として、物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金

１億236万6,000円増、繰入金として、財政調整基金繰入金4,000万円増であります。

歳出の主なものについては、総務費で物価高騰対策助成金1,410万円増、配合飼料価格高騰

対策支援事業助成金2,319万円増、物価高騰支援給付金6,400万円増、衛生費で健康増進施設指

定管理委託料823万円増、商工費で陶芸の里温泉交流センターほか４施設指定管理委託料3,797

万円増などのほか、予備費を減額するものであります。

よろしくご審議の上、ご承認賜りますようお願い申し上げます。

○議長（早坂忠幸君） 説明が終わりました。

これより質疑を行います。質疑ございませんか。３番柳川文俊君。

○３番（柳川文俊君） まず５ページの財政調整基金繰入金、今回、補正財源として4,000万円

を繰入しておりますけれども、この繰入後の財政調整基金の残高、まず教えてください。

それからもう１点なんですが、今回、加美町振興公社から相当の金額の補正増が出ておりま

すけれども、総額で4,620万円ほど出ております。

最終的には、加美町振興公社に対する指定管理料2億7,000万円、これ全体の指定管理施設に

お支払いしている経費、大体７割近く、６割か７割近くを振興公社の指定管理料で占めている

わけですけれども、こういった税金、おそらく指定管理料の財源というのは一般財源100％だ

と思います。

そうした場合に振興公社の経営状況、こういったものは、やっぱり町民にきちんとお知らせ

すべきではないかと思っております。その辺どのように対応されるかお知らせください。

○議長（早坂忠幸君） 企画財政課長。

○企画財政課長（内海 茂君） 企画財政課でございます。

財政調整基金の残高ということでございますけれども、前回まで8,000万円の補正予算を計

上しておりまして、今回4,000万円の繰入れの補正ということで、当初予算が４億円で、５億

2,000万円の繰入金となってございまして、まだ４億円につきましては実施しておりませんの

で、１億2,000万円の今回補正の分だけ、基金の方から繰り入れているというような状況でご

ざいます。

残高につきましては、詳細はちょっと手元にございませんが、昨年度末におきまして大体20

- 5 -

億円の基金残高でございましたので、そこから１億2,000万円ということで大体19億円くらい

の残高になっていると思われます。以上です。

○議長（早坂忠幸君） 商工観光課長。

○商工観光課長（阿部正志君） おはようございます。

商工観光課長でございます。よろしくお願いいたします。

ただいま３番議員さんの方からご質問がありました、振興公社の経営状況、その内容を町民

の方にも広くお知らせしたらどうですかというご質問でございますが、全協の際にも議員さん

の方からこの内容をいただきまして、その後、振興公社の方と公社の取締役さんも含めてなん

ですが、相談させていただきました。

また、このお知らせの内容、お知らせの仕方も含めて、今検討させていただいている内容で

ございますので、少しお時間をいただきたいと思いますので、前向きにちょっと考えさせてい

ただいております。よろしくお願いいたします。以上でございます。

○議長（早坂忠幸君） その他ございませんか。ございませんか。（「なし」の声あり）質疑な

しと認めます。これにて質疑を終結いたします。

これより討論を行います。討論ございませんか。（「なし」の声あり）討論なしと認めます。

これにて討論を終結いたします。

これより、議案第１号令和６年度加美町一般会計補正予算（第11号）の採決を行います。

お諮りいたします。本件は原案のとおり決定することにご異議ございませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早坂忠幸君） ご異議なしと認めます。よって、議案第１号令和６年度加美町一般会計

補正予算（第11号）は原案のとおり可決されました。

以上をもちまして、本臨時会に付議された案件の審議は全て議了いたしました。

これで令和７年加美町議会第１回臨時会を閉会いたします。

大変ご苦労様でした。

     午前１１時０８分 閉会

  上記会議の経過は、事務局長青木成義が調製したものであるが、その内容に相違ないことを

証するため、ここに署名する。

  令和７年１月３０日

- 6 -

             加美町議会議長  早 坂 忠 幸

             署 名 議 員  一 條   寛

             署 名 議 員  伊 藤 信 行